平成20年５月定例教育委員会会議録

１．日 時 平成 20 年５月 22 日（木）午後２時 40 分～

２．場 所 市立公民館・中央地区公民館３階 講座室４

３．出席者
  委員長 毛利 髙二  委員長職務代理者  坂田 忠義
  委員  宮﨑 慶次  委員 川岸 靖代  教育長 永本 定芳

４．事務局出席者

教育次長兼教育総務部長 西田  寛    生涯学習部長   池阪 雄宏
学校教育部長      樋口 利彦   生涯学習課長   鍋谷 佐和子
総務課長        柿本 邦彦   スポーツ振興課長 元廣 秀晴

学校管理課長      児嶋 英幸   郷土文化室長   近藤 利由
学校教育課長      小池 俊一   図書館長     松田 周光
人権教育課長      山下 信   総務課参事    金田 隆行
産業高等学校事務長   宮﨑 信男   総務課参事    須賀 俊介

開会 午後２時 40 分

前回会議録について異議なく承認された。本会議録署名者に宮﨑委員を指名した。
傍聴人１名。

報告第25号 中学校昼食サポート事業の全校実施について

○ 柿本総務課長

中学校昼食サポート事業の全校実施について、実施スケジュール・販売校区域を報告する。

平成 20 年９月の全校実施を目指し、選定委員会を開催しスクールランチ販売業者を６月下旬

には決定する予定です。７月と９月にチラシで保護者に周知し、販売価格は北中と同じ３７０

円とする予定です。

報告第26号 学校給食費改定の検討について

○ 柿本総務課長

  学校給食費検討委員会設置要綱・改定スケジュール・改定検討資料の項目を報告する。

  前回の改定は、消費税が３％から５％に改定されたこと等を要因として、平成 10 年に実施

されている。改定後の額は、１食当たり低学年198円、中学年200円、高学年202円である。

○ 坂田委員長職務代理者

  保護者の理解を得ることが必要であり、保護者への周知は充分にやっていただきたい。

○ 毛利委員長

  給食費未納の状況は。

○ 柿本総務課長

  給食費の徴収額は１年間で総額約５億円。その内、未納は約１２０万円で率としては低い状

況です。

○ 西田教育次長兼教育総務部長
  個々の学校では、従前から給食費未納対策に取り組んでいた。また、校長会では今年度小学

校全体の対策会議を立ち上げて取り組んでいただいている。

○ 永本教育長

  給食の栄養価はもちろん、良質で安全な物資を安定的に購入するために適当な給食費を様々

な角度から検討します。

報告第27号 平成19年度 生徒指導状況まとめ

○ 小池学校教育課長

平成 19 年度生徒指導状況について、不良行為等・暴力行為・いじめ・不登校を小学校・中

学校別に報告する。

報告第28号 防犯ブザーの寄付について（各小学校）

○ 小池学校教育課長

  防犯ブザーの寄付について、書面をもって報告とします。

○ 川岸委員

  ブザーの電池切れがあるので、注意喚起が必要。いざという時に役立つようにしなければな

らない。

報告第29号 平成19年度 岸和田市立中学校卒業生の進路状況について

○ 山下人権教育課長

  平成19年度 岸和田市立中学校卒業生の進路状況について、書面をもって報告とします。

報告第30号 フレンドシップコンサートの開催について

○ 鍋谷生涯学習課長

  フレンドシップコンサートの開催について、書面をもって報告とします。

報告第31号 公民館・青少年会館等利用者報告について

○ 鍋谷生涯学習課長

  公民館・青少年会館等利用者報告について、書面をもって報告とします。

報告第32号 平成20･21年度 岸和田市体育指導委員の委嘱について

○ 元廣スポーツ振興課長

  平成20･21年度 岸和田市体育指導委員の委嘱について、体育指導委員の職務、体育指導委

員名簿を報告する。

報告第33号 自然資料館ギャラリー展の開催について

○ 近藤郷土文化室長

  自然資料館ギャラリー展の開催について、書面をもって報告とします。

その他報告

○ 児嶋学校管理課長
  朝陽小学校借地の土地賃料減額請求にかかる民事調停について、借地状況・相手方・民事調

停申し立ての趣旨・民事調停申し立てに至る経過等・民事調停の状況・今後の対応等を報告す

る。

閉会 午後３時 55 分

本会議録に相違ないことを認め署名する。

委員長

署名委員